
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 19   del 29-07-2020

OGGETTO:NOMINA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IN MATERIA DI AMBIENTE.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 21:40,  nella Sede Comunale,  convocato nei

modi di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Ordinaria ed  in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta Pubblica, risultano presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P Favorevole MINNETTI GIANFRANCO P Favorevole

POMPOZZI STEFANO P Favorevole VITTURINI GIACOMO P Favorevole

BASSETTI SIMONE P Favorevole CONCETTI GIORDANO P Favorevole

DI BIAGIO ROBERTO P Favorevole MICONI GIULIO P Favorevole

VIOZZI DANILO P Favorevole MORGANTI ANGELA P Favorevole

BARTUCCI CHIARA P Favorevole

Assegnati  n.11  -  in carica  n. 11  -  Presenti n.  11   -  Assenti  n.   0.

Risultano presenti ed assenti gli Assessori Esterni:

BELLEGGIA DANIELA Assessore esterno P

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il SEGRETARIO GENERALE Signor CESETTI ALBERTO.

Assume la presidenza il Signor  VIOZZI DANILO  in qualità di Presidente

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-07-2020 pag 1 COMUNE DI SERVIGLIANO



Relaziona il Consigliere Simone Bassetti che, come Capogruppo di maggioranza, propone quali
componenti della Commissione Ambiente i Consiglieri Stefano Pompozzi, Chiara Bartucci e Giacomo
Vitturini.
Per il gruppo di minoranza, vengono proposti i Consiglieri Angela Morganti e Giulio Miconi.

------------------------------------------

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Visto il parere favorevole del responsabile dell'ufficio proponente per la regolarità tecnica ai sensi
degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Preso atto che sono stati proposti a far parte della Commissione permanente con competenze in
materia di “Ambiente”:
- per la maggioranza i Consiglieri Bartucci Chiara, Pompozzi Stefano e Vitturini Giacomo;
- per la minoranza i Consiglieri Morganti Angela e Miconi Giulio;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dagli (11) Consiglieri presenti e
votanti, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di istituire, fino alla fine del mandato amministrativo 2019-2024, la Commissione Consiliare
permanente con competenza in materia di “AMBIENTE” composta da 5 membri, di cui 3 di
maggioranza e 2 di minoranza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dagli (11) Consiglieri
presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente;

Nomina componenti della predetta Commissione permanente i consiglieri:
- per la maggioranza i consiglieri Bartucci Chiara, Pompozzi Stefano e Vitturini Giacomo;
- per la minoranza i consiglieri Morganti Angela e Miconi Giulio.

Dà atto che risulta rispettato il criterio proporzionale con cui i gruppi sono rappresentati in Consiglio
comunale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-07-2020 pag 2 COMUNE DI SERVIGLIANO



Dà ancora atto che il funzionamento e la pubblicità dei lavori della Commissione di che trattasi sono
regolamentati dagli articoli 25 e 26 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio
Comunale.

Dà altresì atto che la predetta commissione ha funzioni consultive, preparatorie e referenti in
materia di regolamenti comunali e provvedimenti di competenza del consiglio ex art. 42 TUEL.

Dà infine atto che nella prima riunione, che verrà convocata dal Sindaco entro 20 giorni dalla data
odierna, la commissione provvederà a nominare al suo interno il componente a cui assegnare le
funzioni di Presidente.

La seduta è tolta alle ore 22:15.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-07-2020 pag 3 COMUNE DI SERVIGLIANO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000).
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.
Statuto Comunale.

MOTIVAZIONE

L’articolo 38, 6° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che quando lo statuto lo prevede, il
consiglio si avvale di commissioni costituite nel proprio seno con criterio proporzionale. Il
Regolamento determina i poteri delle commissioni e ne disciplina l’organizzazione e le forme di
pubblicità dei lavori.

L’articolo 22 dello Statuto Comunale prevede che il Consiglio Comunale ha facoltà di istituire nel suo
seno commissioni consultive permanenti. Le Commissioni permanenti, se istituite, esaminano le più
importanti questioni di competenza del Consiglio Comunale ed esprimono su di esse il proprio parere
che può essere trascritto in eventuale deliberazione; concorrono, nei modi stabiliti dal regolamento,
allo svolgimento dell’attività amministrativa del Consiglio.

L’articolo 24 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale testualmente
recita:
“1. Il Consiglio Comunale esercita le proprie funzioni con il supporto di commissioni di carattere
permanente costituite nel suo seno, qualora istituite. Di norma nelle commissioni sono rappresentati
tutti i gruppi; comunque il numero complessivo dei componenti non può essere superiore a 5.
2. Le Commissioni consiliari permanenti svolgono funzioni consultive, istruttorie, di studio e di
proposta e specificatamente:
a) esprimono pareri consultivi sulle proposte di deliberazione loro sottoposte dal Sindaco e dal
Consiglio;
b) esprimono pareri consultivi obbligatori sulle proposte di deliberazione consiliari inerenti:
- piani urbanistici e relative varianti;
- regolamenti;
- bilanci annuali e pluriennali;
- disciplina generale delle tariffe per la fruizione di beni e servizi;
- istituzione e ordinamento dei tributi;
- costituzione di istituzioni e aziende speciali;
- partecipazione a società di capitali;
- programma delle opere pubbliche e relative varianti.
c) richiedono al Sindaco l’iscrizione all’ordine del giorno del Consiglio Comunale di comunicazioni e
proposte sulle materie di loro competenza;
d) approfondiscono, su mandato del Consiglio e anche di loro iniziativa, lo studio sui problemi di
interesse generale e specifico della città e dell’amministrazione.
3. Il Sindaco trasmette alle singole commissioni, per l’espletamento dei loro compiti e secondo il
criterio della competenza per materia, gli atti amministrativi e i progetti di regolamento.
4. Nel caso che uno stesso oggetto investa materie interessanti più commissioni gli atti relativi
vengono trasmessi alla commissione con competenza prevalente e, per conoscenza e parere, alle
altre commissioni; il compito di coordinare i lavori delle commissioni interessate è affidato al
Presidente della commissione con competenza prevalente.”

L’Amministrazione Comunale propone di istituire la commissione “AMBIENTE” in via permanente e
composta da n. 5 membri di cui 3 rappresentanti la maggioranza e 2 le minoranze.

È opportuno procedere con due separate votazioni palesi: una per l’istituzione delle commissioni e
l’altra per la loro composizione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-07-2020 pag 4 COMUNE DI SERVIGLIANO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente Statuto Comunale,

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di
cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990, numero 241 e smi;

l’art. 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di istituire, fino alla fine del mandato amministrativo 2019-2024, la Commissione Consiliare
permanente con competenza in materia di “AMBIENTE” composta da membri 5 di cui 3 di
maggioranza e 2 di minoranza.

Di nominare componenti della predetta Commissione permanente i consiglieri:
- per la maggioranza …………
- per la minoranza Sig. ………………………………………..

Di dare atto che risulta rispettato il criterio proporzionale con cui i gruppi sono rappresentati in
Consiglio comunale.

Di dare ancora atto che il funzionamento e la pubblicità dei lavori della Commissione di che trattasi
sono regolamentati dagli articoli 25 e 26 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio
Comunale.

Di dare atto altresì che la predetta commissione ha funzioni consultive, preparatorie e referenti in
materia di regolamenti comunali e provvedimenti di competenza del consiglio ex art. 42 TUEL.

Di dare atto infine che nella prima riunione, che verrà convocata dal Sindaco entro 20 giorni dalla
data odierna, la commissione provvederà a nominare al suo interno il componente a cui assegnare le
funzioni di Presidente.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-07-2020 pag 5 COMUNE DI SERVIGLIANO



COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
NOMINA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE IN MATERIA DI
AMBIENTE.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 25-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-07-2020 pag 6 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to VIOZZI DANILO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 03-08-2020 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 03-08-20

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CESETTI ALBERTO

È divenuta esecutiva il giorno 13-08-20:

 [X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, comma 3,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 14-08-20

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 03-08-2020

IL SEGRETARIO GENERALE
CESETTI ALBERTO

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-07-2020 pag 7 COMUNE DI SERVIGLIANO


